Inst. 2. Roconciliationi, quae fit sola praedicatione, & ministerio verbi, non indiget pretio; atqui nostra reconciliation facta est sola praedicatione, & ministerio verbi. Ergo. Prob. Min. Apost. 2. Cor. 5. dicit: Posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos. Ergo. R. N. Min. Ad Prob. N. Conseq. Paulus enim tribuit quidem Apostolis ministerium reconciliationis ob praedicationis officium, sed ipsam reconciliationem tribuit Christo. Nam paulo ante dixerat: Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum, & dedit nobis ministerium reconciliationis. Et iterum, Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Non ergo sola praedicatione, sed etiam morte sua Christus est reconciliationis Auctor. Unde iuxta Chrysost. hom. 11. in 2. Cor. sensus Apostoli est: Non est, quod existimetis summam huius rei (reconciliationis) auctoritatem genes nos esse; ministri tantum sumus. Deus est, qui totum hoc efficit, qui per unigenitum suum terrarum orbem in gratiam recepit.

Obj. 2. Deus est infinite misericors; atqui infinite misericordiae repugnat stricta satisfactio; haec enim est ex iustitia, quae repugnat misericordiae: ergo. R. sic Deum esse infinite misericordem, ut sit etiam infinite iustus; & quamvis ex infinita misericordia poterit sine ulla satisfactione condonare peccata, ut initio Tractatus probavimus contra Tournely, & paucos rectorios, voluit tamen eam in executione temperari iustitia, sicut verificatur illud Ps. 84. Misericordia, & veritas obvenerunt sibi, iustitia & pax osculatae sunt. Mirè namque utraque recludit in opere redemptionis. Quod enim homini peccatori personaliter obligato ad poenam, & satisfactionem, & satisfacere impotenti, Deus dedit Filium suum vadem, & sponsorem, ejusque satisfactionem pro peccatoribus acceptare dignatus fuerit, magna sanè, & summa misericordia est; quod autem satisfactionem a Christo sponso exegerit, iustitia est. Unde ad Min. D. Misericordiae infinite repugnat stricta satisfactio respectu ejusdem subjecti, C. respectu diversorum subjectorum, N.

Inst. 1. Sic Deus est misericors erga peccatores, ut eis respicientibus peccata gratis, & nulla expostulata satisfactione remittat: ergo. Prob. Ant. 1. in Abel, Noè, & pluribus Sanctis veteris testamenti, qui salvi facti sunt absque Christi satisfactione. 2. Peccatoribus respicientibus, & conversis ad Deum promittitur in Scripturis remissio peccatorum, nullius satisfactionis conditione apposita, Deut. 4. Ps. 32. Jerem. 9. 3. Rom. 3. dicitur justificati gratis. Ergo. R. N. Ant. seu claritatis gratia, D. ut autè: Peccatoribus respicientibus Deus peccata remittit gratis, respectu ad ipsos peccatores, C. respectu ad Christum sponso, N. Ad. 1. probationem; iusti veteris testamenti salvi facti sunt virtute futurae Passionis Christi, sicut absolvitur debitor ex fide data sponsoris pollicentis solvere statuto tempore. Ad 2. probationem; promittitur venia poenitentibus, & conversis ad Deum, sed supposita satisfactione Christi. Ad 3. probationem; dicitur gratis justificati 1. quia Deus gratis nobis dedit redemptorem. 2. Quia gratis acceptavit ejus satisfactionem. 3. Quia gratis, id est, nullis praecedentibus nostris meritis gratiam justificationis infundit. At non gratis respectu redemptoris, qui plene satisfacit iustitiae divinae. Id ibidem in terminis exprimit Apostolus. Justificati gratis, inquit, per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiatum per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suae.

Inst. 2. Apost. Ephes. 4. hortatur nos, ut simus invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut & Deus in Christo donavit nobis. Quod repetit Coloss. 4. atqui Apostolus hortatur, ut sic condonemus proximo injurias, ut non reposcamus vindictam, neque ab offendente, neque ab alio: ergo sic Deus nobis condonat. R. Apostolum in hoc facere paritatem: quod, sicut Deus condonat nobis immeritis, ita nos debemus condonare fratribus licet immeritis; non verò in hoc, quod possimus exigere vindictam, sicut Deus exigit a Christo, soli enim Deo vindicta. Quin potius Apostolus proponit exemplum Dei nobis inimicis condonantis cum periculo, & detrimento propterea Filii; ut nos efficacius moveat ad condonandum fratribus, ut explicat Chrysost. hom. 7. in Epist. ad Ephes. haec verba, Sicut Deus in Christo donavit nobis exponens. Hoc quoque, inquit, magnum vimignam; non absolute, inquit, sed cum periculo Filii. Ut tibi ignosceret, sacrificavit Filium. Tu autem saepe videns condonationem, & sine periculo, & sine sumptu, non facis.

Inst. 3. Nullo sensu condonatio potest dici gratuita ex parte Dei, si Christus plene pro nobis satisfacit, soluto pretio: ergo. Prob. Ant. Ille creditor nullo sensu dici potest remittere gra-

tiam, quando totum debitum ille solvit, sive a debitore, sive a sponso: ut sit tibi creditor meo alter pro me solvât centum aureos, quos tibi debeo, nullo modo cen seris mihi remittere gratis: ergo. R. N. Ant. Ap. Prob. D. Ant. In debitis nullibus pecuniarium, & aliarum rerum exteriorum, C. in debitis personalibus ortis ex lesione honoris, seu injuriis illatis, ut in nostro casu, N. Ratio disparitatis est, quod in restitutione debiti realis attendatur aequalitas rei ad rem: unde a quocumque ponatur ista aequalitas, exingitur debitum. At in restitutione debiti personalis orti ex lesione attenditur aequalitas personae ad personam, ita ut, sicut injuria afficit personam offensam, ita obligatio satisfaciendi afficiat personam offendentem, possitque persona offensa jure suo utens recusare satisfactionem cujuscuque alterius: sicut enim offendens depressit offensum, ita offensus habet jus, ut ipse offendens ad aequalitatem se deprimat, ut sic fiat justa compensatio. Quapropter magna fuit gratia, & misericordia ex parte Dei, quod acceptaret humiliationem, & satisfactionem ab altero valentibus pro nobis, personisliber obstrictis, & satisfacere non valentibus; maxime verò, quod ipse nobis dederit proprium Filium, qui loco nostri plene satisfacere.

Inst. 4. Quando creditor dat debitori id, unde satisfacit, & ea intentione ut satisfaciat, non censetur propria satisfactio, sed potius gratuita remissio; non enim tunc debitor habet proprie dominium in rem datam ea praecise intentione, ut eam reddat, sicut non satisfacit ex propriis; atqui, iuxta datam solutionem, sic est in praesenti casu: ergo. R. D. Maj. Non censetur propria satisfactio respectu debitoris, a quo nihil exigitur, C. respectu sponsoris liberi, a quo exigitur satisfactio ex propriis, N.

Inst. 5. Non censetur gratuita remissio debiti, nisi remittatur ex sola liberalitate creditoris; atqui Deus non remittit nobis debita ex sola liberalitate, sed propter satisfactionem Christi: ergo. R. D. Min. Deus non remittit nobis debitum ex sola sua liberalitate respectu ad Christum, C. respectu ad nos, N. Sola enim ejus liberalitas fuit, quod satisfactionem, ad quam eramus personaliter obstricti, & cujus eramus incapaces, ab alio acceptaret; & potissimum, quod daret ipse nobis, qui plene satisfaceret. Item ex ejus sola liberalitate est, quod gratia remissiva peccati, quam Christus nobis quoad sufficientiam meruit, de facto nobis applicetur.

Inst. 6. In hoc casu potest dici debitor committens, sed non debitum gratis remissum. R. D. Sed non debitum gratis remissum, respectu Christi, a quo exigitur satisfactio, C. respectu nostri, a quibus nihil exigitur, N. Bene ergo distinguitur inter debitorem, cui gratis remittitur, & inter sponsorem, a quo repositur satisfactio: respectu illius est misericordia, respectu istius est iustitia, quae non repugnant inter se, quatenus respiciunt diversa subjecta.

Inst. 7. Si Christus pro nobis satisfacit, censemur cum ipso satisfacisse, quia sumus ejus membra, & ipse caput nostrum: ergo remissio debiti fit nobis ex iustitia, nullatenus ex misericordia. R. D. Cons. Remissio debiti fit nobis ex iustitia respectu Christi capitis, qui solvit, C. respectu membrorum, qui nihil personaliter solverunt, prout tenebantur, N.

Obj. 3. Inhumanum est, & injustum, innocentem capite plecti pro reo, & ejus loco substitui; atqui id fieri in satisfactione Christi, quam praedimus: ergo. R. D. Maj. Inhumanum est, & injustum, innocentem plecti pro reo, si non sit ejus sponsor voluntarius, C. si sit ejus sponsor voluntarius, N. Christus autem fuit noster sponsor voluntarius; ablati est enim, quia voluit.

Subsumes: Atqui nullus potest esse sponsor alterius etiam voluntarius in crimine capitali: ergo. Prob. subsumptum. 1. Quia id prohibetur jure divino, Deut. 24. Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur. Et Ezech. 18. ipsi sibi Deus hanc legem fecit. Ecce omnes anime, meae sunt, anima patris tuae & anima filii meae est: anima, quae peccaverit, ipsa morietur. 2. Quia repugnat rationi, & bono publico, quod scelesti & criminosi, qui sunt Reipublicae pestes, vivant in detrimentum boni communis, dum iusti, & innocentes, in quibus potissimum sita est Reipublicae salus, pereunt: ergo. R. D. Subsumptum. Nullus homo potest auctoritate humana esse sponsor alterius in causa capitali, 1. Quia neque ipse, neque Index habet dominium in ejus vitam, quod est innocens. 2. Quia ex hujusmodi substitutione inter homines puros sequitur inconveniens allegatum in secunda probatione subsumpti. At, cum Christus se sponte constituit hominum fideiussorem, hoc fecit auctoritate divina, quae plenum habet dominium in vitam hominum: neque inde sequitur detrimentum Reipublicae, cum inde non multiplicentur crimina, & criminosi, sed e contra adversus omnia crimina offerantur remedia, & morum sanctitas promovetur. Una enim oblatione Christus consummavit in alterum sanctificator. Porro, Deum legi prohibentibus hujus-

ARTICULUS V.

Utrum operationes Christi fuerint ab intrinseco valoris simpliciter infiniti, tam ad merendum, quam ad satisfaciendum?

Nota 1. Aliud esse meritum, aliud opus habere valorem ad merendum. Meritum enim importat jus actuale ad praemium: ut autem opus aliquod acquirat jus actuale ad praemium, ultra valorem intrinsecum requiruntur plura alia, ut quod ordine tur ad praemium, quod acceptetur a praemiantem, &c. Unde consulto in titulo dixi, valorem infinitum ad merendum, non meritum infinitum. Nota 2. quod alia sit ratio meriti, alia satisfactionis. Meritum respicit praemium obtinendum a praemiantem, adeoque bonum merentis, aut alterius, cui meretur. Satisfactio respicit jus alienum laesum resarciendum, adeoque bonum offensi, non satisfaciens. Hinc dicitur nobis mereri a Deo, Deo autem satisfacere pro injuriis, ipsi a nobis illatis, possuntque ab invicem separari meritum, & satisfactio: sic, qui solvit creditori centum, quae debet, satisfacit quidem creditori, sed nihil apud ipsum meretur. E contra, qui, nullo titulo alteri obstrictus, in ejus gratiam obsequium praestat, apud ipsum meretur, & tamen non satisfacit ipsi. Quia tamen in operibus Christi ratio meriti, & ratio satisfactionis simul reperitur; Christus enim satisfaciendo Patri per actus virtutum, simul etiam apud eum merebatur, cum illi actus haberet: omnes condiciones ad meritum requisitas, ut vidimus; ideo utrumque hic conjungimus.

Circa propositam difficultatem duplex est Sententia. Scotista volunt, operibus Christi non inesse valorem infinitum ab intrinseco, & ratione suppositi divini, sed tantum ab extrinseca acceptatione Dei acceptantis illa ad valorem, & praemium infinitum. Fatentur tamen, ratione suppositi divini maximum habere valorem inaequabilem a merito purae creaturae, ratione cujus congruum erat, ut a Deo acceptarentur ad infinitum valorem. E contra verò omnes alii Theologi tam domestici, quam extranei propugnant infinitum valorem operum Christi ab intrinseco. Cum quibus

Dico: Operationes Christi non solum ex extrinseca Dei acceptatione, sed etiam ab intrinseco fuerunt valoris simpliciter infiniti tam ad merendum, quam ad satisfaciendum. Antè Prob. suppono 1. rem, a quocumque habet esse, habere & perfectionem. Porro quilibet effectus habet esse, adeoque & perfectionem a quatuor causis, efficiente, finali, materiali, & formali. Quapropter, cum operatio habeat suum esse a duobus principiis, quae quatuor causas assignatas complectuntur, scilicet 1. a subjecto efficiente, quod etiam gerit vices causae materialis, actus enim maxime immanens recipitur in subjecto, a quo elicitur, 2. ab objecto specificante, quod habet rationem causae formalis, & finalis ita ab his duobus principiis habet suum valorem, & suam perfectionem. Suppono 2. quod, licet haec principia actionis ipsi sint extrinseca, ab illis tamen intrinsecè, & realiter dependant, quia dependentia ab illis, & ordo ad illa est ipsi intrinsecus, & realis. In operationibus itaque Theandricis Christi est ordo realis, & intrinsecus ad objectum, a quo specificantur, & ad principium, a quo eliciuntur. Principium eliciens est duplex Quo, & Quod. Principium quo multiplex, scilicet ipsa natura humana, ejus potentia, & habitus, sed inter se subordinata: ad haec omnia dicit ordinem actus egrediens. Principium quod unum est scilicet suppositum, a quo elicitur, ut alibi diximus, procedunt operationes, non equidem per distinctum influxum, aut distinctam virtutem ab ipsa natura, sed ex natura, & subsistentia fit unum operans totale. Ita ut suppositum, seu persona sit id, quod operatur, & natura id, per quod operatur; sicut homine operante per manum, ipsa manus, & ipse homo operantur, penderque motus realiter ab utroque, non tamen per distinctum influxum, sed eadem actione homo, & manus operantur, homo ut quod, manus ut quo. Suppono 3. In operibus Christi hominis nullam esse infinitatem physicam; quia omnia principia quo, scilicet natura, potentia, habitus sunt physica finita. Suppositum autem Verbi operans ut quod non tribuit illis ullam caritatem physicam, quae non egrediatur ab ipsis principiis quo: non enim, ut dictum est, suppositum influit physice in illas operationes alia virtute, ut causalitate, quam ipsius naturae, cujus est suppositum; in tantum enim operatur, in quantum terminando naturam constituitur totum, quod illa mediante operatur, & non seorsim. Suppono 4. duplicem valorem debere distingui in actionibus Christi; unum, qui petitur ab objecto, & ille est finitus; alium, qui petitur a subjecto efficiente, & hunc ratione suppositi dicimus esse moraliter infinitum. Unde

Prob. Conclusio 1. ab auctoritate. Clem. VI. in Extrav. Unigenitus l. 5. tit. 9. de Poenit. & Remiss. loquens de Theatro Ecclesiae, ait: De ejus consumptione, aut diminutione non est aliquatenus formidandum propter infinita merita Christi. Et paulo superius dixerat, Christum non effudisse guttam sanguinis mo-

modi substitutiones non se adstrinxisse, patet ex pluribus locis Scripturae. Sic Exod. 20. & 34. dicitur: Deus visitans iniquitatem Patrum in tertiam, & quartam generationem. Thren. 5. Patres nostri peccaverunt, & nos iniquitates eorum portavimus. Genes. 9. Chanaan maledictus ob factum Chami Patris sui. 2. Reg. 21. Filii Saulis, & ejus nepotes suspensi sunt propter ejus peccata. Ibid. 24. Ob culpam Davidis ceciderunt septuaginta hominum millia. Neque obstat, quod opponitur ex Ezech. id enim specialiter spectat Judaeos, qui conquerebantur se poenas luere peccatorum Patrum suorum. Unde exierat inter ipsos hoc Proverbium: Patres comederunt upam acerbam, & dentes Filiorum obstupescunt: Ibid. Quibus respondet Deus sibi ex hac parte factum esse satis, seque non amplius ipsis imputaturum peccata Patrum suorum, sed unicusque suum. Id autem non derogat juri divino pro aliis casibus, nec nullatenus spectat Christum, qui se voluntarie Vadem dedit pro peccatoribus.

Inst. Poena sequitur peccatum: ergo, qui non peccavit, puniri non debet. R. D. Ant. Poena sequitur peccatum proprium, vel alienum imputatum, C. semper proprium, N. Patet ex dictis, Quamvis ad id, quod obijciunt, Christum non potuisse pro nobis satisfacere, quia sibi metipso satisfacisset, dilucet articularis sequentibus.

Obj. 4. Christus non pertulit poenam peccati nostris debitam: ergo propter non satisfacit pro nobis. Probat. Ant. Peccatis nostris debetur poena infinita, & aeterna, cuiuslibet peccatori mors temporalis; atqui Christus non pertulit poenam infinitam, & aeternam, neque meritis innumerabiles debitas innumerabiles peccatoribus praeteritis, praesentibus, & futuris: ergo. R. N. Ant. Ad Prob. dico, Christum pertulisse poenam valore aequivalentem poenae infinitae, & aeternae, ac mortibus temporalibus innumerabilibus, utpote quae fuit infiniti valoris, ut patet ex alibi dictis, & infra dicendis.

Obj. 5. Antequam Christus veniret in mundum, Deus erat nobis placatus, & offensas condonaverat: ergo Christus pro illis non satisfacit. Prob. Ant. Antequam Christus veniret in mundum, Deus dilexit nos, & ex hac dilectione misit Filium suum juxta illud, 1. Joann. 4. Ipse dilexit nos, & misit Filium suum, propitiationem pro peccatis nostris; atqui non potest simul diligere, & irasci: ergo erat placatus, & offensas condonaverat. R. N. Ant. Ad Prob. D. Min. Non potest simul diligere, & irasci sub eodem respectu, transeat: sub diverso, N. aliud itaque est affectu benevolè diligere naturam, aliud placari offensam, & illas remittere. Sic pater bonus, & justus diligit filium delinquentem, quem tamen justè corripit, nec prius illi placatur, & condonat delictum. Deus ergo ex misericordia diligebat naturam, quam salvare volebat, sed mediante satisfactione pro peccatis, per quam fuit placatus, & propitius, & hoc ipsum dicit textus citatus Evangelistae.

Obj. 6. Ab inconvenientibus. Si Christus plene, & proprie satisfacit pro nobis, sequitur 1. quod plus illi debeamus, quam Deo Patri, qui non satisfacit pro nobis. 2. Quod satisfactiones nostrae sint superfluae. 3. quod gratia, & vita aeterna sint nobis ex iustitia debita, & nemini possint denegari: atqui haec sunt absurda: ergo. R. ad 1. N. Sequelam: quia, si multum debeamus Christo, quia satisfacit pro nobis, multum debemus Patri, qui nobis dedit illum. Sed dicendum, nos aequaliter debere toti Trinitati, quia, licet Incarnatio sit terminativa solius Filii, est effectivè totius Trinitatis. Ad 2. D. Sequelam: Superfluae sunt satisfactiones nostrae, ut mereantur reconciliationem, C. ut applicetur nobis ista reconciliatio, N. Haec Solutio magis patet ex sequentibus. Unde ad 3. N. Sequelam. Quamvis enim Christus pro nobis solverit praetium aequivalentem, imò & superabundans, noluit tamen illum applicari nisi iis, quibus, & quomodo ipsi placuerit. Quia igitur voluntate antecedente vult omnes salvari fieri, sic vult illud omnibus sufficienter applicari, ita ut nemini gratias sufficientes denegent. Sed quia voluntate consequente vult tantum aliquos salvari, iis tantum vult efficaciter applicari per gratias efficaces: & quidem aliquibus, ut parvulis baptizatis, independenter ab eorum operibus, quia non sunt capaces; adultis verò dependentibus ab eorum operibus liberis, ut redemptio, sicut jam dixi, corresponderet venditioni, quae fuit etiam per liberum arbitrium. Et ideo Apostolus Coloss. 1. dicebat. Adimpleo ea, quae desunt passionum Christi in carne mea, non quoad sufficientiam pretii, sed quoad ejus applicationem, quae non fit nisi dependentibus a bonis operibus.

Latè admodum calmo praesentem materiam prosequuntur quidam Recentiores Theologi VVitsae, Boucat, Tournely, Bertii, &c. Verum huc usque dicta instituto nostro sufficiunt.

dicam, quæ tamén propter unionem ad Verbum pro redemptione totius generis humani sufficere. Quibus ulinis verbis prævenitur evasio Scotistarum; qui dicunt, Pontificem velle merita Christi esse infinita ab extrinseca acceptatione, non ab intrinseco; siquidem expressè dicit Pontifex, esse infinita, propter unionem ad Verbum. Similiter S. Thom. q. 46. art. 6. ad 6. dicit, quod Passio Christi virtutem infinitam habeat ex divinitate unita. Ex quibus sic arguuntur: Operationes Christi habent valorem infinitum ex unionem ad Verbum; atqui illa unio non est deputata extrinseca, ut est v. gr. in moneta ad valorem ultra naturalem, sed realis, & intrinsecus ordo actionum illarum ad suppositum, a quo egrediuntur, & cujus sunt aliquid: ergo. Maj. est D. Thom. & Clementis VI. Min. est nota lumine naturali.

Prob. ratione, seu magis explicatur præcedens ratio. Estimabilitas moralis, seu valor tam meritorius, quam satisfactorius actionum, non solum petitur ex objecto, aut ex principio quo, sed etiam, & maxime ex dignitate personæ operantis ut quod, quoque magis crescit, quod major est dignitas personæ; atqui persona Christi est infinitè digna: ergo ejus operationes, licet ex conditione objecti, & principii quo sint finiti valoris, ex dignitate tamen infinitæ personæ, a qua procedunt, habent infinitam estimabilitatem moralem, valoreque tam meritoriam quam satisfactoriam infinitum simpliciter: pars enim infinita non finitur ex compare finita, sicut nec totum inde conflatum, ut patet in aggregato ex Deo, & Mundo. Min. est certa. Maj. Prob. 1. ratione generali. Actiones scilicet immanentes sunt a persona, ut a principio activo, & passivo, quatenus ab illa elicitive procedunt, & in ea immanent, & eaque duplici ratione participant dignitatem personæ ut aliquid illius, si nempe personæ dignitas non se habeat purè concomitantè ad illas, sed formalitè, ut fit in actionibus moralibus. 2. Specialitèr de actionibus satisfactoriis, & meritoriis; cum enim hæ præstentur in obsequium, & gratiam alterius, involunt formalitè ipsam personam offerentem, quatenus non solum illas exhibet veluti in abstracto, sed per eas seipsam submittit, & offert ei, cui obsequium præstat; ita ut in ratione merendi, & satisfaciendi non ponant in numero meritum & merens, satisfactio, & satisfaciens, atque persona se habeat ad illas actiones per modum formæ moralitèr intrinsecæ, adeoque illimitatè, & in tota sua latitudine triboat illis suam dignitatem; & hæ actiones dicuntur reflexivè supra suppositum. Hinc in Scriptura Gen. 4. dicitur: *Respexit Dominus ad Abel, & ad munera ejus*, ubi habetur consideratio personæ, & operum, imò prius personæ, quam operum. Item in humanis magis estimatur in ordine ad præmium, aut satisfactionem actio obsequiosa Ducis, quam plebeii, estò foret ejusdem speciei. Similiter in supernaturalibus, actus supernaturales in justo vim merendi, & satisfaciendi majorem habent, quam in peccatore, licet sint obiecto, intentione &c. pares.

Confin. Sicut, moralitèr loquendo, offensæ est in offenso, ita honor est in honorante, & satisfactio in satisfaciente: ergo, sicut offensæ crescit juxta dignitatem offensis, ita dignitas operis honorifici, & satisfactorii crescit juxta dignitatem honorantis, & satisfaciens. Undè colliges, omnes Christi actiones etiam naturales fuisse Theandricas, ut jam diximus, & probabiliter infiniti valoris, non quidem quatenus intrinsecæ, sed quatenus subditas liberæ ejus voluntati eas referebat ex imperio charitatis in gloriam, & obsequium Dei.

Respondent huic fundamentali rationi Scotistæ, dignitatem operum crescere juxta dignitatem personæ operantis, non arithmetice, seu ad æqualitatem, sed geometricè, & secundum proportionem; ita ut, si persona sit superior ordinis, ita & opus, superetque dignitatem omnium operum inferioris ordinis. Sed contra 1. Dignitas personæ, quia est superioris ordinis, tribuit operi, quod sit etiam superioris ordinis: ergo quia est infinita, tribuit etiam operi, quod sit infiniti valoris: a pari. 2. Quod se habet per modum formæ, tribuit se totum, & in tota latitudine subjecto, quod informat, si sit illius capax; atqui, ut modò diximus, persona in actionibus meritoriis, & satisfactoriis se habet ut forma intrinsecè moralitèr informans, & illæ actiones, licet non sint capaces infinitatis physice, quia principia earum quo sunt finita, sunt tamen hoc non obstante capaces estimabilitatis, seu dignitatis moralis infinite; quia illæ infinitates sunt diversi ordinis, & a diversis principii causantur: ergo.

Prob. 3. Concl. alia ratione. Opera Christi habent vim moralem merendi præmia majora, & majora in infinitum sinategorematicè, & satisfaciendi pro peccatis gravioribus, & gravioribus in infinitum sinategorematicè: ergo habent valorem tam meritorium, quam satisfactorium in infinitum. Ant. est certum. Patet etiam Cons. Quia, sicut vis effectiva physica effectuum inæqualis perfectionis usque in infinitum sinategorematicè arguit causam physicè infinitam, ideoque Theologi probant omnipotentiam Dei esse infinitam, quia ad effectus sinategorematicè infinitos inæqualis perfectionis extenditur; ita vis effectiva

moralis effectuum inæqualium sine termino arguit actionem in genere moris infinitam.

Respondent Scotistæ ad Ant. opera Christi hanc vim habere non ab intrinseco, sed ex extrinseca acceptatione Dei, qua illa acceptavit ad præmia, & satisfactiones infinitas sinategorematicè. Sed contra 1. Hæc Responsio est apartè contra Clementem VI. supra citatum; qui hanc vim tribuit operibus Christi propter unionem ad Verbum. Contra 2. Secundum hanc solutionem sequitur, quod meritum, aut satisfactio purè creaturæ posset ita crescere, ut tandem adæquaret valorem intrinsecum operum Christi. Neque dicas, id fieri non posse, quia merita Christi sunt superioris ordinis. In moralibus enim accedere potest, ut, quæ sunt inferioris ordinis, quandoque adæquent sive in valore, sive in gravitate ea, quæ sunt superioris ordinis. Sic v. gr. actus misericordiz, & justitiz, licet sint speciei inferiores ad actum charitatis, plures tamen repetiti, aut magna intentione elicit possunt adæquare, imò & excedere in valore unum actum charitatis. Similiter peccatum charitatis oppositum est gravius specificè peccatis oppositis aliis virtutibus, & tamen hæc sæpius repetita, aut intensissimo conatu parata, possunt adæquare, imò & excedere in gravitate unum peccatum contra charitatem.

Solvuntur Objectiones.

Obj. 1. cum Henno. Vel opus humanum a Christo procedens remanet opus creatum, vel fit increatum. Si secundum, non est opus meritorium, cum sit opus Dei nihil mereri valentis: si primum, ergo est intrinsecè finitum: ergo finiti valoris. Patet ultima Cons. Quia finitum secundum se non potest secundum se præcisè valere infinitum. R. ad Ant. Hoc opus esse creatum. Ad Cons. D. ergo est intrinsecè finitum physicè, C. moralitèr, N. Undè N. secundum Cons. Et ad Prob. D. Finitum secundum se non potest secundum se præcisè valere infinitum, si sit finitum physicè, & moralitèr, C. Si sit finitum physicè, sed infinitum moralitèr, N.

Inst. Valor iste est etiam quid creatum, & physicum: ergo quid finitum. R. D. Cons. Ergo quid finitum physicè, & in ratione entitatis, C. moralitèr, & in ratione valoris, N. Valor itaque operum Christi nihil est aliud, ut patet ex dictis, quàm ordo realis, & intrinsecus illorum ad personam divinam, a qua procedunt, in qua immanent, & cui univertur ut formæ moralitèr informanti, ex qua unione, & informatione morali, ut diximus, licet entitativè finita hauriant tamen secundum estimationem moralem infinitam dignitatem, & estimabilitatem. Igitur valor ille actionum Christi physicè est finitum, moralitèr tamen infinitus; valor enim, & meritum sunt modi morales, qui physicam actus perfectionem excedere possunt, ut patet, v. gr. in humiliatione Regis, & plebeii; quæ, licet sint ejusdem speciei physicè spectatæ, morali tamen estimatione maxime differunt: imò aliquo sensu ille valor potest dici physicè infinitus, quatenus infinitam Verbi personam involvit, & in obliquo importat.

Inferes: Ergo actus, qui B. Virgo obtulit Christum in Templo, erat etiam infiniti valoris, adeoque sufficiens ad Redemptionem generis humani, quod alibi negavimus. Prob. Illatio. Hæc oblatio dicebat etiam ordinem intrinsecum ad personam infinitam, & eamque in obliquo importabat, ut patet: ergo. R. N. Illationem Ad Probat. D. Ant. Hæc oblatio dicebat ordinem intrinsecum ad personam infinitam, ut ad obiectum tantum; C. ut ad principium, subjectum, & formam oblationis, N. Ant. & Cons. Obiectum enim quantumvis infinitum non dat actui, quem specificat, infinitam dignitatem, utpotè ipsi extrinsecum, uti patet in actu charitatis purè creaturæ. Nec ideò dicimus, actiones Christi habuisse valorem infinitum præcisè, quia per illas Christus ipse offerebat ut obiectum oblationis, (licet ex hoc capite non negemus, aliquam oriri infinitatem scilicet obiectivam, & extrinsecam) sed quia persona Verbi erat principium quod, subjectum, & forma moralis illarum, adeoque ex his capitibus intimè cum ipsis conjuncta, unumque totale meritum, seu totalem satisfactionem moralitèr cum ipsis componens. Non enim operatio appetitur morali estimatione seorsim considerata a suo principio, a quo egreditur, & a termino, in quo identificatur; sed hæc omnia ingrediuntur moralem estimationem actionis, ita ut ratione valoris non ponant in numero, ut diximus.

Obj. 2. & simil. inst. cum eodem. Majoris est valoris in Christo actus divinæ voluntatis, quam actus humanæ voluntatis; atqui infinito non datur majus: ergo actus humanæ voluntatis in Christo non est valoris infiniti. R. D. Min. Infinito in ratione entis non datur majus, C. infinito in certo genere, N. Porro in genere valoris moralis orti ex unionem ad personam divinam agentem nihil datur majus; at in aliquo genere valoris potest dari majus. Undè major est valor actus voluntatis divinæ, quia necdum moralitèr, sed & physicè est infinitus; & quia valor ejus moralis non est emendatus ab altero ut in actionibus

Thean-

Theandricis Christi, sed auctoritatè, & principalitèr ex se.

Subsumes: atqui in genere valoris operum Christi datur majus & minus: ergo. Prob. Subsumptum. Actus amoris v. gr. in Christo majoris est valoris, quam actus alius virtutis: item majoris valoris est ejus Passio, quam unum suspirium: ergo. R. D. Subsumptum. In genere valoris obiectivi, seu essentialis datur majus & minus, C. in genere valoris personalis, N. Is enim in omnibus est æqualis.

Obj. 3. Valor meritorius aut, satisfactorius non crescit arithmeticè juxta dignitatem personæ: ergo ruit ratio Conclusionis. Prob. Ant. Actus charitatis v. gr. æqualis intensionis a viris in sanctitate inæqualibus procedens æqualis est in valore: ergo. R. N. Ant. ad Prob. D. Cons. Ergo valor non crescit juxta dignitatem personæ, si dignitas tantum concomitantè se habere ad valorem operis, C. si per se conducatur ad valorem operis, N. Est ergo disparitas inter hominem justum, & Christum, quod Justus utatur gratia habituali ad operandum quando vult, & non utitur quando non vult; habitus enim subduntur dispositioni nostræ, si utitur quando volumus, & eo modo quo volumus. Undè, sicut plura opera facit Justus, in quæ gratia nullatenus influit, sed tantum concomitantè se habet, ita eo modo, & gradu, quo vult, hæc gratia influit in opera ejus, & eo gradu, quo influit, dignificatur opus, cæteris gradibus concomitantè tantum se habentibus. At verò persona Verbi non subditur usui liberi arbitrii, cum substantialis sit, & non possit voluntas sine personæ concursu operari, ideoque dignificatur secundum totum quod potest. Hac etiam disparitate, ut præveniatur instantia, fit, quod Reges v. gr. faciunt multas actiones, puta merè naturales, quæ non sunt majoris valoris in ipsis, quam in plebeis, quia eorum dignitas, cum sit accidentalis, non influit in omnes eorum actus, sed in morales tantum: Secus in Christo, cujus dignitas est personalis, & substantialis. Undè, sicut persona Verbi influit indispensabiliter in omnes Christi actiones, ita & ejus individua, & indistincta dignitas. Adde, quod omnes actiones naturales in Christo quatenus subditæ voluntatis ejus dogmatis, & relatæ ad Deum, fiant morales, & sint in supposito reflexivæ.

Repones: Deus agens ad extrâ est substantialitèr infinitus; atqui tamen ejus actiones, ut creatio, concursus, &c. non sunt infinite dignitatis: ergo. R. D. Min. Si ejus actiones sumantur, proit existunt in Deo, N. Sunt enim sic ipsæmet Deus, adeoque in omni genere infinite. Si sumantur pro actione effecta, quæ recipitur in creatura, C. Sic enim sunt extra Deum, ut aliz res create, nec specialitèr ipsi univertur, nec sunt aliquid ipsius personalitèr: undè ex hoc non hauriunt speciale valorem.

Inst. Etsi dignitas personæ Verbi per se conducatur ad dignitatem actus, non potest tamen infinitum illi valorem tribuere: Ergo. Prob. Ant. 1. quia non influit in illum nisi mediante humanitate ut principio quo, & finito. 2. quia non influit nisi ut unita humanitati, univertur autem finito modo. 3. quia non satisficit, nec meruit ut Deus, sed ut homo. R. N. Ant. ad 1. prob. D. Ant. Persona Verbi non influit valorem physicum, & formalem in actum nisi mediante humanitate, & C. valorem moralem, & personalem, Subd. Nisi mediante humanitate materialitèr, & præsuppositivè tantum ad hunc valorem concurrente, C. formalitèr, & per se ad hunc valorem concurrente, N. Igitur humanitas, ejus potentiz, & habitus per se influit in actum bonitatem physicam, & moralem obiectivam, sed eo posito ex sola dignitate personæ agentis formalitèr oritur valor personalis, & infinitus, humanitate, & ejus actu physico materialitèr tantum, & præsuppositivè ad illum se habentibus; undè non illis, sed personæ dignitati adæquari debet. Ad 2. prob. D. Ant. Non influit nisi ut unita humanitati, ly ut reduplicante conditionem prærequisitam, C. ly ut reduplicante causalitatem principii, & causæ formalis valoris infiniti, N. Unio igitur non est principium, & causa formalis, undè profuit ille valor infinitus, sed ipsa persona Verbi, præsupponens tamen unionem ut conditionem necessariò requisitam. Ad 3. probat. D. Ant. Christus non meruit, nec satisficit ut Deus, ly ut reduplicante principium quo, C. Ant. reduplicante principium quod, N. Solutio patet ex dictis.

Urgebis. Deus ut principium quod non potuit humiliari: ergo ut principium quod non satisficit. R. D. Ant. ut principium quod non potuit humiliari in natura divina, C. in natura humana assumpta, N. Actiones autem sunt suppositorum elicitive, ut diximus, & ex supposito dignificantur.

Obj. 4. Valor est proprietas sequens ad bonitatem moralem operis; atqui bonitas moralis operum Christi erat finita, utpotè consequens entitatem finitam: ergo. R. D. Maj. Valor essentialis, seu obiectivus proveniens scilicet ex objecto, & circumstantiis est proprietas sequens ad bonitatem moralem, C. valor personalis ex ipsa scilicet dignitate personæ operantis proveniens, N. Ad hunc equidè valorem personalem requiritur

bonitas moralis, ut conditio præsupposita: at principium formale est ipsa persona agens. Hinc valor obiectivus in actionibus Christi est inæqualis pro inæqualitate obiectorum, & circumstantiarum, valor autem personalis est æqualis, & unus in omnibus.

Inst. Juxta hanc doctrinam sequitur, quod, si Verbum assumpsisset humanitatem secundum statum naturæ puræ, sicut poterat de potentia absoluta, illius actiones forent etiam valoris infiniti in ratione meriti, & satisfactionis, cum etiam tunc foret persona agens ut quod infinitæ dignitatis; atqui falsum Consequens: ergo. Prob. Min. Istæ actiones in hac hypotesi non forent supernaturales: ergo nec meritoriz nec satisfactoriz in infinitum apud Auctorem supernaturalem. R. N. Min. ad probat. D. Ant. Non forent supernaturales ex parte principii quo, C. ex parte principii quod, seu suppositi, N.

Obj. 5. Opera Christi debebant ab acceptatione Dei esse meritoria, & satisfactoria: ergo ab extrinseco. R. D. Ant. Ut essent meritoria, & satisfactoria in actu secundo, hoc est, ut de facto mererentur, &c. C. in actu primo, seu ut haberent valorem merendi, N. Et hoc sensu procedit nostra Conclusio, ut patet ex terminis. Acceptatio Dei autem superveniens non confert ipsi valorem merendi, sed supponit. Utrum verò Deus debebit necessariò illa acceptare, dicemus infra.

Obj. 6. ab inconvenientibus. Si opera Christi forent valoris infiniti tam ad merendum, quam ad satisfaciendum, sequeretur 1. illum æquè meruisse per unicum lacerum, ac per crudelem flagellationem, æquè per unicum actionem, ac per omnes simul. Sequeretur 2. opus Redemptionis nostræ consummatum fuisse in primo instanti Incarnationis per unum actum tunc elicium, & non per mortem ejus, contra communem sensum Theologorum; sequentiaque opera fuisse inutilia, cum primum utpotè infinitum omne præmium exhausisset. 3. Sequitur, nostras satisfactiones non esse necessarias, sed prorsus inutilis. 4. Sequitur, Christum plus meruisse, quam poterit Deus remunerari, siquidem repugnet dari præmium infinitum actu: ergo. R. ad 1. Jam diximus, quod, licet valor personalis operum Christi sit in omnibus æqualis & unus, valor tamen obiectivus petitur ex objecto, fine, & circumstantiis sit inæqualis & diversus. Porro Christus non solum valorem personalem, sed & obiectivum ordinavit ad meritum, & ad satisfactionem. Undè N. Sequelam. Ad 2. N. Sequelam. Quia ad merendum de facto, & satisfaciendum non sufficit valor, seu condignitas operum, sed insuper requiritur, quod merens, vel satisfaciens ordinet opera sua ad præmium, & ad satisfactionem. Christus autem ut gloriam Patris promoveret, & immensam erga homines amorem ostenderet, noluit ordinare primam, aut quamlibet seorsim actionem suam ad completum præmium, & completam satisfactionem, sed omnes collectivè usque ad mortem inclusivè per modum unius integri pretii ordinavit ad Redemptionem nostram. Ex quo patet, quod, licet potuerit, attenta quantitate pretii, unico actu opus suum consummare, non fecerit tamen, nec ideò opera ejus sequentia fuisse inutilia. Ad 3. N. Sequelam. Quia voluit Christus, ut satisfactiones, & merita sua, quantumvis infinita ex se, nobis applicarentur mediatis propriis actionibus nostris, juxta illud ad Coloss. 1. *Adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi in carne mea*. Ut enim infra. q. 49. art. 1. ad 4. dicitur S. Thom. sicut ad perfectionem causæ primæ, & universalis pertinet, quod non sola operetur, sed quod secundas causas operari faciat, ita ad abundantiam satisfactionem Christi (qui est quasi causa generalis in hoc genere) pertinent ut non solum ipse satisficiat, sed & alios satisficere faciat. Ad 4. N. Sequelam ex multiplici capite. 1. Quia meritum infinitum actu non exigit necessariò præmium infinitum actu, sed sinategorematicè tantum, majus scilicet, & majus in infinitum; hoc enim sufficienter arguit valorem infinitum in merito: sicut, quod divina potentia possit quocumque dato effectu perfectionem, & perfectionem producere, arguit ipsam esse infinitam actu, etsi quilibet illorum sit finitus; est enim per accidens, quod non possit infinitum actu producere, quia implicat dari infinitum creatum. 2. Dici potest, quod habitum Christi meritum potuisset præmari præmio actu infinito, non quidem præ creato, sed involvens aliquid increatum, puta incarnationem Patris, si ad illam Christus merita sua ordinasset. Quin imò plures Theologi sustinent, de facto Christum meruisse, & obtinuisse præmium actu infinitum, scilicet reunionem totius humanitatis ad Verbum in Resurrectione, institutionem venerabilis Eucharistie, quæ est sacrificium infiniti valoris Item quod deus ipsi præmium secundum totum rigorem justitiæ, quod est moralitèr quid infinitum.